[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUZERNA

Av. 16 de Fevereiro, nº 151, Centro, Luzerna/SC, 89609-000

(49) 3551-4700 | www.luzerna.sc.gov.br |

1º TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PML Nº 010/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2022 - PML

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - PML
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril do ano de 2022, presentes de um lado, o MUNICÍPIO DE LUZERNA/SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.613.428/0001-72, com sede administrativa na Avenida 16 de Fevereiro, 151, em Luzerna/SC, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, representada neste ato por sua Secretária, Sra. IVETE FAVETTI, Órgão Gerenciador denominado CONTRATANTE e a empresa MUNARI ATACADISTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Paulo de Giacometti, nº 199 – Sala A, Centro, na cidade de Capinzal (SC), inscrita no CNPJ sob o nº 10.878.273/0001-97, neste ato representado por sua sócia administradora CAMILA MUNARI STEFANES, portadora da cédula de identidade nº 6.238.230 e inscrita no CPF/MF sob o nº 094.490.739-37, denominado FORNECEDOR 05; têm entre si justo e contratado o presente TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA CRECHE, EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO LETIVO DE 2022, REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA

DA REVISÃO DE VALORES
O presente Termo Aditivo objetiva a revisão de valores da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PML Nº 010/2022, para o fim de restabelecer o valor contratual, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d”, e § 5º da Lei nº 8.666/1993, e da Cláusula Sexta da ata supramencionada, passando os valores para:
	Item
	Especificação
	Unid.
	Preço Unit. Reajustado

	3
	ABOBRINHA VERDE nova; de 1ª qualidade; com casca sã e sem rupturas; coloração própria, isenta de danos físicos ou mecânicos, isenta de sujidades, parasitas e larvas.
	KG
	4,28

	6
	AÇÚCAR MASCAVO, composição: caldo de cana de açúcar, rico em sais minerais e vitaminas, acondicionado em embalagem plástica atóxica, hermeticamente fechada, resistente. O produto deverá ser isento de mofo, fermentação, odores estanhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 01 kg..
	KG
	7,00

	17
	BATATA INGLESA, lavada, de 1ª qualidade, tamanho grande, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; isenta de sujidades, parasitas e larvas.
	KG
	4,68

	43
	COUVE-FLOR, de 1ª qualidade, tamanho médio, com flor sã, sem ruptura, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas.
	KG
	7,15

	48
	CUCA CASEIRA, sem recheio, fresca, embaladas em sacos plásticos com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente ao dia da entrega.
	UN
	12,31

	101
	PÃO TIPO BISNAGUINHA, acondicionado em embalagem plástica atóxica, fechada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto
	KG
	21,67

	121
	TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA), fresco, de primeira, devendo ser bem desenvolvida, sem material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecanismos oriundos do manuseio e transporte, coloração característica, sem folhas amareladas ou estragadas.
	UN
	4,09

CLÁUSULA SEGUNDA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas provenientes do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Ação (s):

07.001.12.306.0701.2704-Manutenção da alimentação escolar - Creche

07.001.12.306.0701.2705-Manutenção da alimentação escolar - Pré escola

07.001.12.306.0701.2706-Manutenção da alimentação escolar - Fundamental

Modalidade de Aplicação (s):

3.3.90. Outras despesas correntes - Aplicações diretas

Fonte (s):

111 – PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar

000 – Recursos Ordinários
CLÁUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas e condições firmadas no Contrato e demais Termos Aditivos permanecem inalteradas. E, por estarem assim de pleno acordo, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo, de tudo inteiradas.
Luzerna/SC, 22 de abril de 2022.

IVETE FAVETTI
Secretária de Educação, Cultura e Esportes
CONTRATANTE

MUNARI ATACADISTA LTDA

CAMILA MUNARI STEFANES
FORNECEDOR 5

TESTEMUNHAS:

1. --------------------------------------------

2. -------------------------------------------
Página 1 de 1

[image: image1.png]